
DETERMINA n. 984 del 30/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 984 del 30/07/2021

OGGETTO: SERVIZI DI ATTIVAZIONE DI NUOVE UTENZE PER LA FORNITURA DI 
ACQUA  POTABILE,  ISTALLAZIONE  E  LETTURA  DI  MISURATORI 
IDRICI,  BOLLETTAZIONE  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DEI 
CORRISPETTIVI  DOVUTI  DAGLI  UTENTI.  CIG  57959476C4. 
LIQUIDAZIONE SAL n.18

Proposta n. D14980-690-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO FOGNARIO MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile: ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO



DETERMINA n. 984 del 30/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 127 del 20/07/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-  
2023; 

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990; 

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la proposta del Responsabile del Servizio che di seguito si riporta

PREMESSO:

CHE con contratto rep.n. 158/2015, giusta determina dirigenziale n. 596 del 01/07/2015, si procedeva, previo 
espletamento  di  procedura  aperta  con criterio  di  aggiudicazione quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ad affidare alla ditta “PUBLISERVIZI SRL” cf./P.IVA n. 03218060659 – Sede Legale: piazza 
Capranica 95 – ROMA Sede operativa: Corso Pietro Giannone n.50 – Caserta, i servizi di attivazione di  
nuove utenze per la fornitura di acqua potabile, installazione e lettura di misuratori idrici, bollettazione e  
riscossione dei corrispettivi dovuti dagli utenti – CIG 57959476C4” – durata anni 5, per l’importo netto di € 
5.583.982,701 comprensivi di € 19.620,00 per oneri relativi alla sicurezza;

CHE la consegna dei lavori, nelle more della stipula del contratto, previa disposizione del RUP ing. Pasquale 
Villardi, è avvenuta in data 03.08.2015 giusto verbale di consegna del 30/07/2015 a firma del D.E.C. Geom.  
Carmine Carbone nominato con determina dirigenziale n.701 del 23/07/2015;

CHE con  determina  dirigenziale  n.  369 del  19.04.2016  veniva  nominato  Direttore  per  l’Esecuzione  del 
Contratto  (D.E.C.)  il  Geom.  Guarino  Crescenzo,  assegnato  in  forza  al  Servizio  Idrico  Integrato,  in 
sostituzione del geom. Carmine Carbone trasferito ad altro Settore;

CHE con nota prot. Reg. uff. Int. 100647 del 07/10/2020 il D.E.C. geom. Crescenzo Guarino ha trasmesso la  
contabilità relativa ai servizi prestati dalla PUBLISERVIZI SRL nel periodo dal 01/07/2020 al 03/08/2020, 
per un importo netto di  Euro 67.380,48 di cui Euro 62.517,33 per servizi base di periodo, Euro 278,72 
riscossione ordinaria (recupero spese di notifica), Euro 30,73 per riscossione coattiva, Euro 0,00 per recupero  
spese di  notifica atti  interruttivi,  Euro 4.553,70 per lavori/installazione/manutenzione di  misuratori  idrici  
comprensivi di oneri di sicurezza;

CHE con determina dirigenziale  n.  733 del  03/08/2020,  previa  indizione di  nuova gara,  si  procedeva a 
concedere una proroga tecnica per la durata di mesi 6 decorrenti dal 04/08/2021;

CHE con determina dirigenziale n.66 del 03/02/2021, nelle more del completamento della gara, si procedeva 
a concedere ulteriore proroga tecnica di mesi 1;

CHE il contratto aggiuntivo relativo alle proroghe tecniche concesse per la durata di complessivi mesi 7 e per  
l’importo aggiuntivo di Euro 651.464,65(IVA esclusa), di cui Euro 2.289,00 (IVA esclusa) per oneri della 
sicurezza, è stato sottoscritto in data 14/06/2021 con Rep. n. 4;
CHE con nota prot. Reg. uff. Int. 62655 del 09/06/2021 il D.E.C. geom. Crescenzo Guarino ha trasmesso la 
contabilità relativa ai servizi prestati dalla PUBLISERVIZI SRL nel periodo dal 04/08/2020 al 31/12/2020, 
per un importo netto di Euro 310.747,61 di cui Euro 276.043,20 per servizi base di periodo, Euro 9.859,83 
riscossione ordinaria (recupero spese di notifica),  Euro 185,34 per riscossione coattiva, Euro 113,96 per 
recupero spese di notifica atti interruttivi, Euro 24.545,28 per lavori/installazione/manutenzione di misuratori 
idrici comprensivi di oneri di sicurezza;



DETERMINA n. 984 del 30/07/2021

CHE previa verifica della regolarità del DURC e conferma del RUP, si è provveduto, in data 22/06/2021, ad 
emettere Certificato di Pagamento n. 18 per l’importo di € 459.009,69 al netto della ritenuta dello 0,5% di  
cui all’art. 4 c.3 del DPR 207/2010, oltre IVA al 22%, per un totale da fatturare pari ad € 459.009,69;

CHE a seguito della emissione del Certificato di Pagamento n. 18 la “PUBLISERVIZI SRL”, ha trasmesso, 
attraverso  il  sistema  di  interscambio  dell’Agenzia  delle  Entrate,  la  fattura  elettronica  n.  A786  datata 
22/06/2021 dell’importo di € 459.009,69;

CONSIDERATO CHE relativamente  alla  ditta  “PUBLISERVIZI  SRL”  in  data  01/12/2020  la  S.A.  ha 
provveduto a rinnovare la richiesta di informativa antimafia attraverso la procedura BDNA del Ministero 
dell’Interno prot.PR_RMUTG_Ingresso_0419700_20201201 e che sono decorsi più di 30 giorni senza che 
siano pervenuti rilievi ostativi;

DATO ATTO che la posizione contributiva della ditta “PUBLISERVIZI SRL” è regolare come attestato dal 
DURC prot. INAIL_28304572 con scadenza al 05/11/2021;

VISTA la dichiarazione del 28/07/20212020 prot. 8423/2021 presentata dalla “PUBLISERVIZI SRL” ai sensi 
dell’art. 3 del D.lgs. 163/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari (acquisita al prot. Reg. uff. N. 81623 
del 28/07/2021);

DATO ATTO che la ditta “PUBLISERVIZI SRL” ha rilasciato, già in sede di gara, apposita dichiarazione di 
presa visione ed accettazione delle clausole previste dal codice di comportamento aziendale approvato con 
deliberazione della Commissione Straordinaria n. 10 del 21/01/2014;

CHE ai fini delle verifiche previste dal “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione 
dei tributi e delle entrate comunali” approvato con Delibera C.S. n. 43 del 18/09/2020, in data 29/06/2021 è 
stata inoltrata specifica richiesta (prot. Int. 69894 del 29/06/2021) agli uffici competenti;

CHE  in riscontro alla suddetta richiesta il Servizio Polizia Stradale, con nota prot.72471 del 05/07/2021,  
comunicava la sussistenza di pendenze extratributarie a carico dell’amministratore della ditta subappaltatrice 
LA SANTALUCIA 78 soc. coop.; il Servizio Idrico con nota prot. 71463 del 02/07/2021 comunicava esito 
regolare, Il Servizio Tributi non ha fornito riscontro;

CHE  a seguito di avvenuta regolarizzazione delle pendenze extratributarie il Servizio Polizia Stradale, con 
nota prot. 80851 del 26/07/2021, ha comunicato di aver accertato la regolarità della ditta, mentre per quanto 
riguarda le entrate tributarie, non essendo pervenute alla data del presente atto alcun riscontro, ed essendo 
decorso il termine di 10giorni  dalla  richiesta,  ai  sensi dell’art.  5 comma 3 del  suddetto Regolamento,  il 
soggetto è da intendersi in regola con le entrate tributarie;

DATO ATTO dell’assenza di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari, nonché 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e dell’Integrità;

P R O P O N E

di prender atto della contabilità relativa al periodo dal 01/07/2020 al 31/12/2020 dalla quale si evince che i 
servizi eseguiti dalla “PUBLISERVIZI SRL” ammontano ad €  376.237,45  già al netto della ritenuta dello 
0,5% di cui all’art. 4 c.3 del DPR 207/2010, oltre € 82.772,24 per IVA al 22%, per un totale complessivo da 
fatturare pari ad € 459.009,69;

di liquidare alla “PUBLISERVIZI SRL” cf./P.IVA n. 03218060659 – Sede Legale: piazza Capranica 95 – 
ROMA l’importo complessivo di  € 459.009,69 per i servizi prestati  dal 01/07/2020 al 31/12/2020, come 
risultante dalla fattura elettronica n. A786 del 22/06/2021;

di  dare atto che  la  risorsa  di  € 459.009,69 trova  copertura  finanziaria  negli  impegni  n.  1362/2020 (€ 
81.793,17) e n.  1080/2020 (€ 377.216,52) del  capitolo 11015331,  missione 09, programma 04,  titolo 1,  
articolo 1109999999, residuo del bilancio pluriennale 2021-2023;



DETERMINA n. 984 del 30/07/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Pasquale Villardi

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Idrico Integrato sopra riportata

Visti gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00;

DETERMINA

di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta;

disporre la  liquidazione  degli  importi  relativi  alla  fattura  elettronica  n.  A786  del  22/06/2021  per 
l’ammontare complessivo di € 459.009,69;

di autorizzare il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere i relativi mandanti di  
pagamento per complessivi €  459.009,69 come di seguito:

 quanto  all’imponibile  di  €  376.237,45 mediante  accredito,  a  mezzo  bonifico,  su  conto 

corrente  dedicato  così  come  indicato  nell’allegato  alla  fattura  n.  A786  del  22/06/2021 
coerentemente  alla  dichiarazione resa  dalla  PUBLISERVIZI SRL ai  sensi  dell’art.  3  del 
D.lgs.  163/2010  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari (acquisita  al  prot.  Reg.  uff.  N.  
115898 del 19/11/2020);

 quanto ad  € 82.772,24 per IVA al 22%, a favore dell’Erario così come stabilito dall’art.1 

comma 629 lettera b) legge 23 dicembre 2014 n. 190;

di dare atto che la risorsa di € 459.009,69 trova copertura finanziaria nei seguenti modi:

 quanto  all’imponibile  di  €  376.237,45  la  copertura  è  per  €  67.043,58  nell’impegno  n. 

1362/2020 del capitolo 11015331 e per € 309.193,87 nell’impegno n. 1080/2020, missione 
09, programma 04, titolo 1, articolo 1109999999, residui del bilancio pluriennale 2021-2023;

 quanto all’IVA(10%) pari ad € 82.772,24 la copertura è per € 14.749,59 nell’impegno n. 

1362/2020 del capitolo 11015331 e per € 68.022,65 nell’impegno n. 1080/2020, missione 09, 
programma 04, titolo 1, articolo 1109999999, residui del bilancio pluriennale 2021-2023;

di dare atto, ai sensi dell’art.3, comma 2, che in base agli esiti pervenuti, alle verifiche effettuate e a  
quanto disposto dall’art.  2, comma 2, del  “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto  
all'evasione dei tributi e delle entrate comunali” approvato con Delibera C.S. n. 43 del 18/09/2020, per il 
soggetto beneficiario della presente liquidazione è stata accertata la sussistenza della regolarità tributaria 
ed extra-tributaria delle entrate gestite dal Comune di Giugliano;

di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e  
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 984 del 30/07/2021



DETERMINA n. 984 del 30/07/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 459.009,69 di cui euro 376.237,45 in favore 
della societa' come sopra identificata e di Euro 82.772,24 in favore dell'Erario. Impegno contabile n. 
1362/2020 per euro 81.793,17 ed impegno contabile n. 1080/2020 per euro 377.216,52 alla Missione 09 
Programma 04 Titolo 1 Capitolo 11015331, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 30/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-30T16:32:05+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-08-03T08:49:20+0200
	Pasquale Villardi


		2021-08-05T09:34:50+0200
	D'Alterio Domenico




